
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 129 del 

06/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER IL SERVIZIO DI REDAZIONE DEI 
CALCOLI DELLE STRUTTURE IN C.A. PER L’INTERVENTO RELATIVO AI “LAVORI 
DI ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO PER IL TENNIS DI CONTRADA TABUNA ALLA 
NORMATIVA DEL CONI”

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
-          Con determina dirigenziale n. 1935 del 31/10/2016 il geom. Giorgio Iacono è stato 
nominato R.U.P. e responsabile della verifica dell’intervento in oggetto;
-          Con determina dirigenziale n° 2294 del 09/12/2016  è stato conferito all’ing. 
Giuseppe Corallo l’incarico per la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori 
dell’intervento;
-          In data 13/12/2016 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto 
esecutivo
-          In data 13/12/2016 è stato sottoscritto il verbale di validazione;

Considerato che  prima  dell’avvio  dei  lavori  è  necessario  elaborare  i  calcoli  e  gli  esecutivi 
strutturali;
Considerato che  mancano  specifiche  professionalità  nonché  il  software  per  il  calcolo  delle 
strutture,  è necessario affidare l’incarico per la redazione dei calcoli e degli elaborati grafici delle 
strutture ad un tecnico esterno di fiducia dell’Ente, tenendo conto che l’importo del servizio da 
affidare è di importo stimato pari ad € 1.500,00;
Visto l’art. 12 della L.R. 11/2012 che ha istituito l’Albo unico regionale dei professionisti al quale 
attingere per l’affidamento degli incarichi professionali di importo complessivamente non superiore 
ad € 100.000,00;
Visto  l’art.  31,  comma 8,  del  D.Lgs 50/2016 che prevede che “Gli  incarichi  di  progettazione,  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della  
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, …… in caso di importo pari o inferiore alla soglia di  
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”;
Visto l’art. 157, comma 2, del D.Lgs 50/2016 che prevede che “Gli incarichi di progettazione, di  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento  

Pagina 1/3



della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo superiori a 40.000 e inferiore a  
100.000  euro  possono  essere  affidati  dalle  stazioni  appaltanti  a  cura  del  responsabile  del  
procedimento,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera  
b), mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori  
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,  
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;
Viste le  Linee Guida n.  1, di  attuazione del    D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50,  recanti  “Indirizzi  
generali  sull’affidamento dei servizi attinenti  all’architettura e all’ingegneria”, approvate con 
delibera ANAC n. 973 del 14/09/2016,  pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 228 
del 29 settembre 2016;
Ritenuto di conferire l’incarico per la  redazione dei calcoli e degli elaborati grafici delle strutture, 
con le  modalità  previste dall’art.  157,  comma 2,  del  D.Lgs 50/2016,  anziché procedere ad un 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8, del medesimo D.Lgs.;
Considerato che,  al fine dell’affidamento del servizio, i seguenti 4 tecnici inseriti nell’Albo unico 
regionale dei professionisti, individuati applicando il principio della rotazione, sono stati invitati, con 
PEC prot n°   37126 del 21/03/2017,  a presentare un’offerta in ribasso percentuale sull’importo 
delle competenze tecniche, ammontante  ad € 1.500,00:

1. ING. CANNATA PAOLA                  Pec: paola.cannata@ingpec.eu

2.    ING. LICITRA CRISTINA                 Pec: cristina.licitra@ingpec.eu
3.    ING. SCROFANI GIOVANNI            Pec: giovanni.scrofani@ingpec.eu
4.    ING. TUMINO CARMELO                Pec: carmelo.tumino@ingpec.eu

Viste le seguenti offerte pervenute:
1. ING. CANNATA PAOLA                  ribasso del 5% 

2.    ING. LICITRA CRISTINA                 ribasso del 5%
3.    ING. SCROFANI GIOVANNI            ribasso del 10%

Preso atto che l’offerta più conveniente è risultata essere quella dell’ING. SCROFANI GIOVANNI 
  che ha offerto il ribasso del 10%, sull’importo di € 1.500,00;
Ritenuto di affidare  l’incarico per la  redazione dei calcoli e degli elaborati grafici per l’intervento 
relativo ai “lavori di adeguamento dell’impianto per il tennis di contrada tabuna alla normativa del  
coni”,  all’ing. Giovanni Scrofani, per l’importo di € 1.350,00 al netto del ribasso d’asta del 10%, 
 oltre cassa di previdenza ed iva per un totale complessivo di € 1.712,88;
Ritenuto di impegnare la somma di € 1.712,88 al Cap. 2250,  Missione: 06; Programma: 01, Titolo 
2, Macroaggr.. 05, 3° livello 99 - 4° livello 99 -  5° livello 999, bil. 2017;
Vista la Deliberazione del C.C.n. 54 del 04/08/16 di approvazione del D.U.P. 2016–2018 e del 
Bilancio di previsione 2016–2018; 

Vista la Deliberazione della G. M. n. 433 del 09/08/2016 di approvazione del P.E.G. 2016 – 2018;
 
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati; 
Vista la determinazione  dirigenziale  n. 667 del 19/04/2017 - RIACCERTAMENTO “PARZIALE” 
2016 – SETTORE V: LAVORI IN CORSO CON ESIGIBILITA' 2017;
Vista la deliberazione della G.M. n. 192 del 27/04/2017 - RIACCERTAMENTO PARZIALE 
COMPETENZA 2016 - PRENOTAZIONI DI SPESA, ESIGIBILITA' ENTRATE VINCOLATE E 
SPESE CORRELATE - VARIAZIONE GESTIONE PROVVISORIA 2017;
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 
24/03/2017;

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati; 
Visto  il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed   
 efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il D.L.vo 29/93 e s.m.i.;

DETERMINA

Pagina 2/3

mailto:paola.cannata@ingpec.eu
mailto:carmelo.tumino@ingpec.eu
mailto:giovanni.scrofani@ingpec.eu
mailto:cristina.licitra@ingpec.eu


1.   Affidare  l’incarico  per  la  redazione  dei  calcoli  e  degli  elaborati  grafici  delle  strutture  per 
l’intervento relativo ai “lavori di adeguamento dell’impianto per il tennis di contrada tabuna alla  
normativa del coni”,  all’ing. Giovanni Scrofani, per l’importo di € 1.350,00, al netto del ribasso 
d’asta del 10%,  oltre cassa di previdenza ed iva per un totale complessivo di € 1.712,88;

2.   Impegnare la somma di € 1.712,88  al Cap. 2250,  Missione: 06; Programma: 01, Titolo 2, 
Macroaggr.. 05, 3° livello 99 - 4° livello 99 -  5° livello 999, bil. 2017;
3.   Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti   è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183 comma 8 Dlgs 267/00;
4.   Dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all'ufficio Internet per la 
pubblicazione sul sito "Amministrazione trasparente" sottosezione "Bandi di gara e contratti ai 
sensi dell'art.37 Dlgs n° 33 del 14/03/2013.

 

Ragusa,  06/06/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

